2023年03⽉17⽇ 星期五 无障碍浏览 | 业务系统登录 | 国家认监委邮箱

请输入关键字

本站热词： 认证认可 政策法规 强制性

首  页 机构概况 新闻聚焦 互联网+服务 政务信息 互动交流 热点专题

当前位置-总局公告

国家市场监督管理总局

公　　告

发布时间：2023-03-16

 市场监管总局关于对锂离⼦电池等产品实施
强制性产品认证管理的公告

2023年第10号

按照《国务院办公厅关于深化电⼦电器⾏业管理制度改⾰的意⻅》（国办发〔2022〕31号）有关要

求，市场监管总局决定对电⼦电器产品使⽤的锂离⼦电池和电池组、移动电源以及电信终端产品配套⽤电
源适配器/充电器（以下统称新纳入产品）实施强制性产品认证（CCC认证）管理，现将有关要求公告如
下：

⼀、⾃2023年8⽉1⽇起，指定认证机构开始受理新纳入产品CCC认证委托，按照《强制性产品认证实

施规则 信息技术设备》和附件中列明的适⽤标准开展认证⼯作；⾃2024年8⽉1⽇起，未获得CCC认证证书

和标注认证标志的，不得出⼚、销售、进⼝或在其他经营活动中使⽤。新纳入产品指定认证机构和实验室

名录另⾏公告。

⼆、对新纳入产品的CCC认证范围界定详⻅附件。其中，对于电⼦电器产品使⽤的锂离⼦电池和电池

组，现阶段先⾏对便携式电⼦产品⽤锂离⼦电池和电池组开展CCC认证；对于其他电⼦电器产品使⽤的锂

离⼦电池和电池组，待条件成熟后，适时开展CCC认证。

三、鉴于GB31241—2022《便携式电⼦产品⽤锂离⼦电池和电池组 安全技术规范》将于2024年1⽉1⽇

强制实施，为降低企业获证成本，指定认证机构按照该标准开展相关产品CCC认证⼯作。

四、指定认证机构和实验室应在认证⻛险可控、保证认证质量的前提下，积极采信已有合格评定结

果，减轻企业负担，便利企业获证。

附件：新纳入产品CCC认证范围界定

市场监管总局

2023年3⽉14⽇

附件

javascript:void(0)
http://www.cnca.gov.cn/hlwfw/
http://email.cnca.gov.cn/
javascript:;
javascript:;
javascript:;
javascript:;
http://www.cnca.gov.cn/
http://www.cnca.gov.cn/jggk
http://www.cnca.gov.cn/xwjj
http://www.cnca.gov.cn/hlwfw
http://www.cnca.gov.cn/zw
http://www.cnca.gov.cn/hd
http://www.cnca.gov.cn/rdzt/index.shtml
http://www.cnca.gov.cn/zw/gg/zjgg/

新纳入产品CCC认证范围界定

产品种类及代码 对产品种类的描述 适⽤范围
对产品适⽤范围的描述或

列举 备注

电源
（0807 、
0907）

直接与电⽹电源连接，输出可配
接电信终端设备产品，具有电压
转换功能的设备。包括供电性质
和电⽓参数转换。（0907）

电信终端设备配
套的电源适配
器/充电器

电信终端设备配套的电源
适配器、充电器、电源转
换器等。

适⽤标准：
GB4943.1
GB/T9254.1
GB17625.1

移动电源
（0914）

质量不超过18kg，包含锂离⼦电
池和 /或电池组，具有交直流输
入/输出的可移动式电源。

移动电源
充电宝、便携式储能电
源、露营⽤移动电源等。

适⽤标准：
GB4943.1
GB31241

锂离⼦电池和电
池组
（0915）

依靠锂电⼦在正极和负极之间移
动实现化学能与电能互相转化的
装置，并被设计成可充电；包含
有保护电路的任意数量的锂离⼦
电池组合⽽成准备使⽤的组合
体。

便携式电⼦产品
⽤锂离⼦电池和
电池组

便携式办公产品、移动通
信产品、便携式⾳/视频产
品等便携式电⼦产品⽤锂
离⼦电池和电池组。

1.适⽤标准：
GB31241
2.不包括电⼦烟⽤
锂离⼦电池和电池
组

---政府部⻔⽹站相关链接---  ---国际组织相关链接---  ---认证认可机构相关链接---

版权所有：国家认证认可监督管理委员会 地址：北京市海淀区⻢甸东路9号 邮编：100088

⽹站管理：国家市场监督管理总局信息中⼼ 地址：北京市⻄城区三⾥河东路8号 邮编：100820

技术⽀持：北京中认⽹信息技术有限公司 技术⽀持热线：400-813-5888(拨2咨询) 技术⽀持邮箱：service@cait.com

京ICP备09062530号 ⽹站标识码：bm31360001 京公网安备11010502035379号

https://beian.miit.gov.cn/
http://www.beian.gov.cn/portal/registerSystemInfo?recordcode=11010502035379
http://bszs.conac.cn/sitename?method=show&id=AD4B74F4426FF13CE05310291AAC422D
javascript:return void(0);